Probatur secundò: beatitudo Dei consistit in intelligere, ut dicit operationem: sicut docet D. Thomas infra quæst. 26. art. 2. At Dei beatitudo, non est nostro modo intelligendi Dei es- sentia, sed ejus attributum: quare idem S. Do-CTOR ibidem ad 1. ait, *Beatitudinem non convenire Deo secundum rationem essentia, sed magis secundum rationem intellectus*: Ergo intelligere divinum, sub conceptu & formalitate operationis, divi- nam naturam non constituit.

<sup>21</sup> Dico ultimò: intelligere divinum sub con- ceptu formaliter ultime actualitatis completae, & per se subsistens in genere intellectuali, esse constitutivum formale essentia, vel naturæ divinæ

Probatur primo ex D. Thoma infra quæst. 18. art. 2. ad 1. ubi ait: *Sentire & intelligere & hujusmodi, quandoque accipiuntur pro quibusdam operationibus, quandoque autem pro ipso esse sic o- perantur: Ergo ex D. Thoma intelligere in Deo, non solum habet rationem operationis, sed etiam est ipsum esse, seu essentia Dei ope- rantis.*

<sup>22</sup> Probatur secundò: constitutivum naturæ di-

Avinæ (ut supra ostendimus) debet pertinere ad gradum intelligendi, cùm ille sit perfectissi- mus ex tribus qui admittuntur naturarum con- stitutivi: Sed nihil aliud ex his quæ pertinent ad tales gradum, potest formaliter constituere na- turam divinam, præter ipsum intelligere purissimum, & actualissimum, & per se subsistens: Ergo in eo formaliter consistit divina natura. Minor probatur: ad gradum intellectivum in Deo, per- tinet primò ratio substantiae immaterialis per essentiam, & radicaliter intellectivæ; secundò vis proxima intelligendi, seu intellectus proximi intellectivus: tertio species; quartò ipsum intelligere ut habet rationem operationis, & prout concipiatur ut quædam emanatio à prin- cipio intelligenti; & denique idem intelligere, ut est actus purissimus & per se subsistens in or- dine intellectuali: Sed nullum ex his, præter ul- timum, potest habere formaliter rationem es- sentiae seu naturæ in Deo: Ergo &c. Minor pro- batur: ut enim supra ostendimus, ratio substan- tie immaterialis, & radicaliter intellectivæ, sic ut & vis proxima intelligendi, non exprimit summa actualitatem in Deo, nec ab eo exclu- dunt omnem umbram, & vestigium potentiali- tatis, sed concipiuntur per modum actus primi proximi vel radicalis. Similiter species intelligibilis concipiatur per modum principii complen- ti, & secundantis in actu primo potentiam ad in- telligendum. Item intelligere sic conceptu & formalitate operationis, supponit aliquid prius in Deo, secundum nostrum modum concipiendi, ut jam exposuimus: Ergo cum natura divina debeat constitui per modum actus purissimi, & esse id quod primò concipiatur in Deo, hæc omnia non constituant formaliter naturam divinam, sed ipsum, & intelligere purissimum, actualissimum, & per se subsistens, quod exprimit sum- mam illius ordinis perfectionem & actualitatē, & est id quod primò in Deo concipiatur: nomi- ne enim Dei, concipiimus intelligentiam purissi- mam & actualissimam, que semper sit in actu secundo intelligendi, & à qua excludatur omnis umbra, omneque vestigium potentialitatis, & defectus: unde sicut interroganti quid sit Hu- manitas recte respondetur, natura rationalis; ita quærenti quid sit Deitas recte respondebitur, natura summè, perfectissimè, & actualissimè intelligentia.